
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 del 29/06/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I

SETTORE PER RICOVERI UTENTI VITTIME DI VIOLENZA

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 13,00 e seguenti,

nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 97 del 29/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: ASSEGNAZIONE SOMME
AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE PER RICOVERI UTENTI VITTIME DI

VIOLENZA

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Rìbera - Deliberazione della G.C. n. 97 del 29/06/2023



COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Politiche Sociali n. ̂  ̂ del ]2 9 GIÙ. 2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL

I SETTORE PER RICOVERI UTENTI VITTIME DI VIOLENZA

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2020 ad oggetto:
"Definizione Incarichi Dirigenziali";

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 26.06.2023, esecutiva, - Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 (art. 170, comma 1, del

D.Lgs. 267/2000)

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023, esecutiva, -

Approvazione bilancio di previsione finanziario 202^-202^;
Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale del 1 Settore n. 85 del 07/02/2023 sono
stati autorizzati il ricovero, presso una struttura ad indirizzo segreto, di tre utente

vittime di violenza fino al 30/04/2023;

che occorre proseguire i ricoveri sopra citati;

che, in data 17 giugno 2023 e 19 giugno 2023 sono stati collocati altri tre utenti

vittime di violenza presso altre due strutture ad indirizzo segreto;
che la L.R. n. 3/2012 "Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di

genere" prevede l'istituzione dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza ad

indirizzo segreto per donne vittime di violenza;

che il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha

approvato i relativi schemi di convenzione da stipulare sia con il predetto

Dipartimento che con la struttura di accoglienza, giusto D.A. n. 124/GAB del

07/11/2018 e successivo D.A. n. 63/GAB del 25/05/2022, con una retta di

mantenimento non inferiore ad €. 62,00 oltre l.V.A. pro-capite per ogni giorno di
effettiva presenza della dorma e dei figli minori e/o disabili a carico, aggiornato
automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno sulla base dell'indice ISTAT di
aumento del costo della vita per le famiglie di operai ed impiegati

1



che l'art. 6 comma 4 legge 328/2000 prevede che per i soggetti per i quali si ,
rende necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune di
residenza nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente
informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica e
pertanto le rette per i ricoveri di che trattasi sono a carico del Comune di Ribera;

che è obbligo garantire la permanenza in strutture residenziali adeguate di
utenti vittime di violenza;

che le struttura che accolgono gli utente sono regolarmente iscritte all'Albo

Regionale degli Enti Socio-Assistenziali come "Casa di accoglienza ad indirizzo

segreto"

Considerato:

che si reputa necessario assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la

complessiva somma di €. 29.653,86 (I.V.A. 5% inclusa) per la liquidazione delle

rette per i ricoveri di che trattasi, fino al mese di luglio 2023, al Capitolo n. 11040365

art. 4 denominato "Rette di ricovero per vittime di violenza" del bilancio 2023,;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1°
Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento

contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Vistoli D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio;

Tutto ciò premesso

Alla Giunta Comunale

PROPONE

1. di assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la complessiva somma di

€.29.653,86 (I.V.A. 5% inclusa), per il relativo impegno e per le

motivazioni meglio descritte in premessa, per la liquidazione delle rette per il
ricovero degli utenti sopra citati fino al 31 luglio 2023, presso casa di

accoglienza vittime di violenza ad indirizzo segreto, prenotandola, ai sensi
dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, come di seguito indicata:



Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

€. 29.653,86 12 04 1 11040365 Art. 4 2023

di dare atto:

2. che le ulteriori somme necessarie per il periodo agosto/dicembre 2023,

per i ricoveri succitati, saranno assegnate ed impegnate con successivi

atti;

3. che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n,

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal
presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione

dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica
e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge
102/2009 e dell'art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del
programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente

impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le

regole di finanza pubblica;

5. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali,

che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il

riferimento a dati sensibili;

6. che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è l'Operatore Esperto

Amministrativo Sig. Calogero Smeraglia in servizio presso l'Ufficio

Servizio Sociali;

7. che il responsabile ad Interim del I Settore Dott. Raffaele Gallo

(unitamente al responsabile del procedimento che ha predisposto la

proposta) provvederà all'esecuzione degli atti consequenziali;



8. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del
rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente;

9. di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell' art. 12,

comma 2°, della L.R. n° 44/91 in quanto occorre liquidare le rette di

ricovero.

Ribera, lì

L'Operatore Esp^rto/Atqnìijnstrativo
?m. Calogero Suoiera^a)

Il Dirigei

Il Reso

(Dott.ssa
sabìlej

S(j
D Servizio

ritti del I Settore

^le Gallo)

iorgi)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto : ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL I SETTORE PER RICOVERI UTENTI VITTIME DI

VIOLENZA

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.
49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

1Ribera,

IL DIRIGENTE AD ̂TERIM D^L SETTORE I
(Dott. k^ael^Gdlo)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito

dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.

49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

7
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera,
IL DIRIGENTE DEI^ lETTORE FINANZIARIO

: Gallo)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42
recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale II dicembre 1991, n. 48,
dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e
153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo

effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione

del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma

1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

?)0)5 /2023 €. 29.653,86 12 04 1 11040365 Art. 4 2023

Ribera, lì

IL DIRIGENTE

(Do]
SETTORE FINANZIARIO

jtalfaele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione . ^

Immediata esecutività

Il Sindaco

no

Il Vice/Segretario Generale

( CJdtir'Kaffàck-Gall^

I Componenti

AlKild.LO LI-0NARI30

D[ CARO GIOVANNI

MlCIdJ ROSALIA

SGRO" GIUSEPPI-: MARIA

Firma

A ̂  <l'y 7 f



La presenie deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO GE ALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009. n 69 )

Il sottoscritto Vice Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Connine per gg.l5 consecutivi a partire dal
giorno e fino ai Prot. n.

IL VICE SEGRETARIO GENERALI-

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT.V

II sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufiìcio.

ATTESTA 2 9 9IU
Che la prc.sente deliberazione è divenuta esecutiva il

(  ) Decorsi IO giorni dalia data di inizio della pubblicazione.

j^/)^chiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12. Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera. lì 2 9 ?.023

IL VICI, RALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscritU) Vice Segretario Generale attesta che la jiiesenie copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL Vice SEGRE'l ARIO GENERALE *

(Dott. Raffaele Gallo)

Docunn.-nU) nrmato diailaiinente ai sensi del D.l.as. 82/200.5 e norme coiicKaie.

Connine di Ribera - Deliberazione della G.C. n.
29 GIÙ. 2023


